
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

CASTELLO DEI RAGAZZI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 8 8  d e l  0 6 / 0 7 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 5 3  d el  0 1/0 7/20 2 1

O g g e t t o: In iz i a t iv e  o r g a n i z z a t e  d a l  Ca s t e l l o  d e i  ra g a z z i  
n e l l  a m b i t o  d e l l a  ra s s e g n a  LaCarpi e s t a t e .  
I m p e g n o  d i  s p e s a  e u r o  2 . 8 2 0 , 0 0



Oggetto: Iniziative organizzate dal Castello dei ragazzi nell’ambito della rassegna 
“LaCarpiestate”. Impegno di spesa € 2.820,00. 

DIRIGENTE DEL SETTORE A7
Restauro, Cultura, Commercio e promozione economica e turistica

Dott. Giovanni Lenzerini

Premesso che:
-  la programmazione di  eventi  ed iniziative nel periodo estivo si  inserisce nel  progetto 
generale dell’Amministrazione Comunale che punta alla valorizzazione del centro storico e 
dei  suoi  spazi  con attività  che si  realizzano  principalmente  all’aperto,  nella  cornice  di 
piazze, giardini e cortili e mirano al coinvolgimento di un ampio e diversificato pubblico per 
rispondere a differenti gusti e interessare una pluralità di cittadini.
- nell’ambito della programmazione annuale delle attività culturali del Castello dei ragazzi 
2021 si collocano anche le Rassegne estive, che si inseriscono nel programma generale 
della  Carpiestate  con  percorsi  che  valorizzano  le  rispettive  specificità  collegate  alla 
narrativa, alla musica, alla saggistica e ad eventi ludici.
- gli spettacoli scelti si caratterizzano per il loro forte legame con la letteratura per ragazzi 
e con le storie raccontate attraverso i libri per continuare a sostenere e promuovere la 
biblioteca coniugando lettura, narrazione e spettacolo con un carattere di intrattenimento e 
svago più in sintonia con il programma dell’estate.

Accertata la necessità di affidare, per la realizzazione di tale programmazione, un servizio 
di  prestazione  attoriale  di  carattere  unico  e  artistico  a  specifico  operatore  economico 
specializzato ne campo dello spettacolo affidabile direttamente in quanto rappresentazione 
artistica unica come consentito dall’art. 63 comma 2 lettera b) del d.Lgs 50/2016;

Vista la proposta artistica ed i preventivi di offerta pervenuti da ACCADEMIA PERDUTA - 
ROMAGNA TEATRI  con  sede  legale  a  Forlì  agli  atti  del  prot.  n.  39791  e  39772  del 
25/06/2021,  che  per  la  prestazione  attoriale  richiesta  propone  un  compenso  di  euro 
2,420,00 (iva AL 10% inclusa);

Condivisa la seguente programmazione:

Spettacoli

-  I  musicanti  di  brema:  uno  spettacolo  con  attori  e  musiche  dal  vivo,  sull’importanza 
dell’amicizia,  del  riconoscimento  delle  proprie  risorse  e  della  collaborazione  per 
raggiungere uno scopo comune. -
- Chi ha paura di Denti di ferro, uno spettacolo con attori, pupazzi, suoni e luci: la storia di  
una strega e di tre bambini che si avventurano nel bosco, una storia popolare fatta di 
magia, scoperte e crescita personale.

Letture
All’interno della cornice dei giardini della Pretura, i lettori volontari del progetto Nati per 
Leggere, donano le loro voci per narrazioni per bambini da 2 a 4 anni.
Questa attività, essendo prestata a titolo volontario, non ha costi per l’Amministrazione.

Laboratori
Nel cortile del Ninfeo vengono organizzati due laboratori creativi dallo staff del Castello dei
ragazzi



- Castelli  dei sabbia, laboratorio per realizzare un castello di sabbia con la tecnica del 
collage
- Magie del mare, attività creativa con la carta per realizzare buffi animali del mare, con 
varie tecniche

Visto l’art. 7 del d.l. 52/2012, convertito nella l. 94/2012, che sancisce l’obbligo di utilizzo  
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) messo a disposizione da 
Consip spa per le forniture sottosoglia;

Verificato che alla data odierna non sono attive convenzioni in Consip (ME.PA), ai sensi 
dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, o nelle Centrali di Committenza regionali  
(Intercent-ER) per i servizi artistici da acquisire;

Dato atto che per i servizi d’importo inferiore ad euro 40.000,00 è consentito l’affidamento 
diretto come previsto all’art.  36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n.  50/2016 e che per le 
prestazioni  di  cui  al  presente atto  è ammessa l’acquisizione in deroga agli  obblighi  di  
approvvigionamento  sul  mercato  elettronico  previsti  per  le  Pubbliche  Amministrazioni 
considerato il loro esiguo importo, come consentito dal comma 130 dell’art. 1 della l. 30 
dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019), che ha modificato l’art. 1 comma 450 della 
l. 27 dicembre 2006 n. 296, innalzando la soglia per non ricorrere al mercato elettronico da 
euro 1.000,00 a euro 5.000,00;

Visto  l’art. 37, comma 1, del d. lgs. 50/2016, il quale recita che “Le stazioni appaltanti,  
fermi restando gli  obblighi di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e di  negoziazione, anche 
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di  
importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro” senza 
la necessaria qualificazione dei cui all’art. 38 del d. lgs. citato;

Ritenuto che la prestazione di servizio sopracitata possa essere affidata direttamente   in 
quanto di importo inferiore a 40.000 euro e allo scopo di acquisire la rappresentazione 
artistica unica sopra descritta come consentito dall’art. 36 comma 2 lettera a) e art. 63 
comma 2 lettera b) punto 1) del D.Lgs. n. 50/2016;
 
Riconosciuta la congruità degli importi del piano economico determinato, indispensabile 
alla realizzazione degli  eventi  in oggetto,  soprattutto  in relazione al  perseguimento dei 
risultati attesi;

Accertato inoltre che per le attività laboratoriali e giochi a cura del Castello dei ragazzi si  
rende necessario l’acquisto di materiali  specifici come carte particolari per grammatura, 
disegni e colori, pezzi di giochi di società e/o giochi di ambientazioni sfusi, in sostituzione 
di eventuali parti che andranno smarrite, reperibili solamente presso negozi specializzati, o 
da acquistare con carattere d’urgenza per poter rendere idoneo il gioco i cui costi sono da 
prevedere con anticipi tramite cassa economale per un importo pari a euro 400,00;

Visti i seguenti atti di programmazione finanziaria:

-  la  deliberazione di  Consiglio  comunale n.  111 del  30.12.2020,  esecutiva a norma di 
legge,  a  oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
programmazione (DUP) Sezione strategica 2019-2024 Sezione operativa 2021-2023”;
-  la  deliberazione di  Consiglio  comunale n.  112 del  30.12.2020,  esecutiva a norma di 



legge, a oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 277 del 31.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizio 2021 - 2023 -  
Parte finanziaria”;

 Accertato:
-  che  la  spesa  complessiva  pari  a  euro  2.820,00 euro  trova  copertura  finanziaria  nel  
bilancio di previsione 2021-2023 (annualità 2021) come di seguito:

� euro 2.420,00 alla voce n. 1670.00.32 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestaz. per 
att.ricreative/cul CASTELLO DEI RAGAZZI”;

� euro 400,00 alla voce n. 1660.00.19 “ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI 
MATERIE  PRIME  Acquisto  materiale  didattico  CASTELLO  DEI  RAGAZZI”,  con 
anticipi tramite cassa economale;

-  che  il  CIG  acquisito  dall'ANAC  /Autorità  nazionale  anticorruzione  per  il  presente 
affidamento è il n. Z88324324E ad oggetto “Carpiestate 2021 Attività Castello dei ragazzi”;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. lgs. n. 267/2000, così modificato 
dall’art. 74 del D. lgs n. 118/2011, introdotto dal D. lgs n. 126/2014;
- che il presente affidamento non rientra nel programma biennale degli acquisti di forniture 
e  servizi  2021/2022,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  111  del 
30.12.2020, in quanto comporta costi inferiori a euro 40.000,00 nel biennio;
- che le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei 
pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della l. 13.08.2010 
n.  136 e  la  mancata  ottemperanza alle  norme suddette  sarà causa di  risoluzione del  
contratto; 
- che in conformità a quanto previsto dal d. lgs. n. 192/2012, la decorrenza dei termini di  
pagamento delle fatture sarà subordinata agli  adempimenti  e alle verifiche concernenti 
l'idoneità  soggettiva  del  contraente  a  riscuotere  somme  da  parte  della  P.A.,  come 
prescritte  dalla  normativa  vigente,  ed  alla  sussistenza  in  generale  dei  presupposti  
condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso  l'assolvimento  degli  obblighi  in 
materia di tracciabilità; 
- che conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo 
ad  avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità  ovvero  di 
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 
207/2010, ancora in vigore;

Vista la seguente normativa: 

- d. lgs. n. 267/2000 a oggetto “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,  
con particolare attenzione agli artt. 31 comma 1 “Ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento  negli  appalti  e  nelle  concessioni”,  101 comma 1 “Soggetti  delle  stazioni 
appaltanti”, 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 183 “Impegno di spesa”; 
-  d.  lgs.  n.  118/2011 a oggetto  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
-  d.p.r.  207/2010  a  oggetto  Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi  e forniture in  attuazione delle  direttive  2004/17/CE e 2004/18/CE», per  le  parti  
ancora vigenti;
- l. n. 136/2010 a oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 



in materia di normativa antimafia", così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: 
"Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità 
dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
- l. n. 217/2010 a oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 
novembre 2010, n. 187 Misure urgenti in materia di sicurezza”;
- d. lgs. n. 33/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in 
particolare riferimento all’art.  23 “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi”  e all’art.  37 “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i  contratti  pubblici  di 
lavori, servizi e forniture;
-  l.  n.  190/2014  a  oggetto  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)” art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti  
(split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- d. l. n. 66/2014 a oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che,  
all’art. 25, prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;
-  l.  n.  208/2015  (legge  di  stabilità  2016)  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio 
annuale e pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502;
-  d.  lgs.  n.  50/2016 a oggetto “Codice dei  contratti  pubblici”  e successive modifiche e 
integrazioni; 
- d. lgs. n. 97/2016 a oggetto “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di  
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della 
legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni  
pubbliche”;
- l. n. 120/2020 a oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto semplificazioni);

Richiamati, inoltre:
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
165 del 14.12.2017 così come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del  
21.02.2019
- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 148 
del  22.12.2015,  art.  59 forma del  contratto,  così come modificato con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 46 del 29.04.2021;
 
Tutto ciò premesso

DETERMINA
Per i motivi in premessa esposti e che qui si ritengono integralmente riportati

1. di autorizzare l'acquisizione del servizio per le attività correlate alla manifestazione 
Carpi Estate 2021 organizzate dal Castello dei Ragazzi per le motivazioni espresse 
in premessa;

2. di confermare la necessità di spesa pari a euro 400,00 per l’acquisto di materiali 
specifici con carattere d’urgenza e ritenute dagli organizzatori indispensabili per la  
buona riuscita degli eventi da prevedere con anticipi tramite cassa economale;

3. di affidare a ACCADEMIA PERDUTA - ROMAGNA TEATRI Soc. Coop. a r.l. – Via 



De Nobi l i n° 25/a - 471 2 1 Forlì - P.IVA 00833140395 ,  agli atti del prot. n. 39791 e 
39772  del  25/06/2021,  che  per  la  prestazione  attoriale  richiesta,  propone  un 
compenso di euro 2,420,00 (iva inclusa) come servizio di carattere unico e artistico 
affidabile  direttamente  a  specifico  operatore  economico  specializzato  in  campo 
dello spettacolo, in quanto rappresentazione artistica unica come consentito dall’art. 
63 comma 2 lettera b) del d.lgs 50/2016 ;

4. di impegnare la spesa complessiva pari a euro 2.820,00 euro che trova copertura 
finanziaria nel bilancio di previsione 2021-2023 (annualità 2021) come di seguito:

� euro 2.420,00 alla voce n. 1670.00.32 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestaz. 
per att.ricreative/cul CASTELLO DEI RAGAZZI”;

� euro 400,00 alla voce n. 1660.00.19 “ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO 
E/O  DI  MATERIE  PRIME  Acquisto  materiale  didattico  CASTELLO  DEI 
RAGAZZI”, con anticipi tramite cassa economale;

5. di dare atto:
- che il CIG acquisito dall’ANAC /Autorità  nazionale anticorruzione per il presente  

affidamento  è  il n.  Z88324324E ad oggetto “Carpiestate 2021 Attività Castello 
dei ragazzi”;

- che  è  stata  acquisita  la  regolarità  contributiva    mediante  DURC  online  prot  
INPS_25327293con scadenza al 10-07-2021;

- che il  servizio  in  oggetto  non rientra  nel  programma biennale degli  acquisti  di  
forniture e servizi 2020/2021, approvato con deliberazione di Consiglio comunale  
20 del 07/04/2020, in  quanto  comporta  costi  inferiori  a  euro  40.000,00  nel  
biennio;

- che  il  servizio  di  cui  all’oggetto  è  previsto  nell’anno  2021,  ne  consegue  che  
l’esigibilità delle prestazioni,  in base a quanto disposto dall’art.  183 TUEL, è  
prevista nell’anno 2021;

- che si  ottempera ove possibile a quanto disposto dall’art.  25 del  D.L.  66/2014  
relativamente  all’obbligo  della  fatturazione  elettronica  a  partire  dal  31  marzo  
2015;

- che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del 
Settore del Comune di Carpi “Finanza Bilancio e Controllo di gestione”, Prot. n.  
24496  del  30/4/2013,  ad  oggetto:  “Tempi  di  pagamento  dei  fornitori,  DURC e  
procedure  di  liquidazione”,  a  15  giorni  dalla  data  di  accettazione  della  fattura  
(accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità della fattura o 
attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del  
D.Lgs 192/2012;

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/13, così come 
modificato dal  d.  lgs.  97/2016,  e  dalle  linee  guida  di  ANAC,  pubblicate  con  
delibera n. 1310 del 28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet  
dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:
ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 
32 L. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 d. lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di 
gara e contratti;

-   che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Paola Domenicali, direttrice delle 
Biblioteche di Carpi.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  CASTELLO DEI RAGAZZI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Iniziative organizzate dal Castello dei ragazzi nell ambito della rassegna LaCarpiestate. Impegno di spesa euro 2.820,00

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 2420 01670.00.32

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1272

Descrizione Rassegna "La CarpiEstate 2021" - (Spettacoli, letture e Laboratori) : ditta 
ACCADEMIA PERDUTA - ROMAGNA TEATRI Soc. Coop A R.L.

Codice Creditore

CIG Z88324324E CUP

Centro di costo Castello dei Ragazzi Natura di spesa Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e 
convegni

Note Iniziative organizzate dal Castello dei ragazzi nell ambito della rassegna LaCarpiestate. Impegno di 
spesa euro 2.820,00

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2021 400 01660.00.19

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1273 S

Descrizione Rassegna "La CarpiEstate 2021" - (Spettacoli, letture e Laboratori) - 
Forniture urgenti di materiale (Cassa Economale)

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Castello dei Ragazzi Natura di spesa Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Note Iniziative organizzate dal Castello dei ragazzi nell ambito della rassegna LaCarpiestate. Impegno di 
spesa euro 2.820,00

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  488  DEL 06/07/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 06/07/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
I niz i a t iv e  or g a n i zz a t e  d a l  Ca s t e l l o  d e i  ra g a z z i  n e l l  a m b i t o  d e l l a  ra s s e g n a  
LaCarpi e s t a t e .  I m p e g n o  d i  s p e s a  e u r o  2 . 8 2 0 , 0 0  ” ,  n°  1 5 3  d el  r e gi s t ro  di 
S e t to r e  in d a t a   0 1/07/202 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


